

Positionspapir vedr. investering i selskaber,
der sælger våben og/eller militært udstyr til
Saudi Arabien og/eller UAE

Januar 2024

OVERVEJELSER IFM. INVESTERING I SELSKABER, DER SÆLGER VÅBEN OG/ELLER MILITÆRT Udstyr TIL SAUDI ARABIEN OG/ELLER UAE, DER ER AKTIVE I YEMEN-KRIGEN

På pensionskassens generalforsamling i 2021 blev der vedtaget et medlemsforslag om at foretage et investeringsstop i virksomheder, der leverer våben og/eller militært udstyr til Saudi Arabien og/eller De Forenede Arabiske Emirater (UAE), der er aktive i Yemen-krigen.

Baggrund

Konflikten i Yemen kommer på bagkanten af det arabiske forår og blev i 2015 intensiveret markant. FN kategoriserede i 2020 situationen som den største humanitære krise i verden. Der er to primære parter i krigen. Den ene er en saudiarabisk ledet koalition, som består af Saudi Arabien, UAE og syv andre lande. Den anden primære part er en Houthis-armedet bevægelse. Ifølge FN omhandler konflikten uenighed om, hvem der skal have magten i Yemen. En FN-ekspertgruppe skriver, at de har en begrundet formodning om, at begge parter har begået og forsætter med at begå seriøse overtrædelser af menneskerettigheder og international humanitær lov, hvor nogle aktiviteter tenderer til krigsforbrydelser. FN-gruppen skriver endvidere, at ansvaret for de mange ofre navnlig kan tildeles koalitionen, hvor det ikke kun er drab på civile, der udgør handlingerne, men også tortur, seksuelle overgreb og ingen adgang til en retfærdig retssag.

I løbet af 2022 har der været ca. 6 måneders våbenhvile i Yemen. Våbenhvilen er ovre, og det er uvist hvordan krigen vil udvikle sig.

P+'s implementering af medlemsforslaget

P+'s vurdering af problemstillingen har givet anledning til flere overvejelser:

- For at få adgang til information om leverancer af våben har pensionskassen købt data fra en ekstern dataleverandør, som har identificeret, hvilke selskaber der sælger våben og/eller militært udstyr til Saudi Arabien og/eller UAE. Denne data opdateres løbende, hvormed P+ ligeledes har mulighed for at opdatere sin liste.
- Det er en udfordring at definere våben og/eller militært udstyr, da der ikke findes konsensus om at afgrænse, hvad der skal ligge inden for definitionen Er det kun de selskaber, der har solgt krudt og kugler, eller drejer det sig også om dem, der sælger uniformer, træningsprogrammer, mad til militæret etc.? Pensionskassen har valgt at anvende den definition, som FN-traktaten Arms Trade Treaty anvender til at vurdere og analysere, hvornår man kan sige, at en solgt vare er våben og/eller militært udstyr.
- FN-traktaten Arms Trade Treaty definerer våben som blandt andet håndvåben, missiler, bomber, våbenfly, tanks og ammunition.

P+ har siden 2021 ændret i metoden, hvorpå pensionskassen anvender data om våbenselskaber

På P+'s generalforsamling i 2022 blev der rettet henvendelse fra et medlem, hvorvidt fravalget af våbenselskaberne kunne genovervejes. Efter dialogen på generalforsamlingen i 2022 har bestyrelsen genovervejet pensionskassens tilgang til emnet, og besluttet at ændre metoden, hvorpå pensionskassen anvender data om våbenselskaber.

- I forbindelse med **implementering af generalforsamlingsforslaget i 2021** valgte pensionskassen at fravælge våbenselskaber der siden **2016** havde solgt våben og/eller militært udstyr til Saudi Arabien og/eller UAE. Det medførte fravalg af 20 våbenselskaber, hvor 2 af våbenselskaberne sidenhen er fusioneret, så dermed fravalg af **19 våbenselskaber**.
- I forbindelse med **opdatering af P+'s fravalgsliste i 2022**, har pensionskassen besluttet at ændre den metode hvorpå pensionskassen anvender data om disse våbenselskaber. Fremadrettet fravælger pensionskassen våbenselskaber som har indgået nye kontrakter med Saudi Arabien og/eller UAE. Dermed kan P+ ikke have våbenselskaber i porteføljen, som det seneste år har indgået en ny kontrakt med Saudi Arabien og/eller UAE.
- Ud af de 19 våbenselskaber som blev fravalgt i 2021, har 18 af våbenselskaberne ikke indgået nye kontrakter det seneste år. Derfor kan P+ fremadrettet godt investere i disse våbenselskaber.
- Ved opdateringen af fravalgslisten ved den årlige gennemgang i november 2023, er der således nu kun **1 selskab** på P+'s fravalgsliste.

Tabel 1: Selskaber som fra november 2023 er fravalgt da selskaberne sælger våben og/eller militært udstyr til Saudi-Arabien og/eller UAE

Navn
Lockheed Martin Corp



P+

Pensionskassen for Akademikere
Dirch Passers Allé 76
2000 Frederiksberg

www.pplus.dk
kontakt@pplus.dk
+45 3818 8700
CVR-nr. 19676889